

[zurück zum Inhalt](#)
Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Nürnberg
 Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	40.353	40.290	40.461	63	0,2	1.886	4,9	4,9	4,8
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	23.203	23.295	23.284	-92	-0,4	3.029	15,0	16,8	12,7
53,3% Männer	12.376	12.485	12.510	-109	-0,9	1.622	15,1	16,5	12,7
46,7% Frauen	10.827	10.810	10.774	17	0,2	1.407	14,9	17,1	12,7
8,5% 15 bis unter 25 Jahre	1.968	1.999	2.030	-31	-1,6	269	15,8	12,8	8,2
2,0% dar. 15 bis unter 20 Jahre	468	477	489	-9	-1,9	76	19,4	19,8	11,9
33,4% 50 Jahre und älter	7.745	7.835	7.793	-90	-1,1	1.037	15,5	18,5	14,8
23,4% dar. 55 Jahre und älter	5.418	5.472	5.426	-54	-1,0	844	18,5	22,0	18,1
26,8% Langzeitarbeitslose	6.227	6.121	6.062	106	1,7	609	10,8	10,1	7,5
9,5% Schwerbehinderte Menschen	2.203	2.257	2.199	-54	-2,4	365	19,9	24,3	19,3
48,6% Ausländer	11.285	11.376	11.350	-91	-0,8	1.565	16,1	17,5	13,0
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	5.162	5.827	6.340	-665	-11,4	-6	-0,1	16,8	15,5
dar. aus Erwerbstätigkeit	1.853	2.049	2.347	-196	-9,6	51	2,8	13,1	13,2
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	1.275	1.421	1.572	-146	-10,3	28	2,2	19,8	22,7
seit Jahresbeginn	35.730	30.568	24.741	x	x	2.941	9,0	10,7	9,3
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	5.316	5.870	6.344	-554	-9,4	349	7,0	2,1	8,7
dar. in Erwerbstätigkeit	1.458	1.696	2.127	-238	-14,0	-21	-1,4	2,3	15,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	1.197	1.293	1.420	-96	-7,4	-	-	-11,5	6,1
seit Jahresbeginn	34.480	29.164	23.294	x	x	2.163	6,7	6,6	7,8
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	5,4	5,5	5,5	x	x	x	4,8	4,7	4,9
dar. Männer	5,5	5,5	5,6	x	x	x	4,8	4,8	5,0
Frauen	5,4	5,4	5,5	x	x	x	4,8	4,7	4,9
15 bis unter 25 Jahre	4,5	4,6	4,8	x	x	x	4,0	4,1	4,5
15 bis unter 20 Jahre	3,9	4,0	4,3	x	x	x	3,5	3,5	4,2
50 bis unter 65 Jahre	5,5	5,6	5,6	x	x	x	4,8	4,8	4,9
55 bis unter 65 Jahre	5,9	6,0	6,1	x	x	x	5,2	5,1	5,3
Ausländer	11,6	11,7	12,4	x	x	x	10,6	10,6	11,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	5,9	6,0	6,0	x	x	x	5,2	5,2	5,4
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	25.413	25.554	25.570	-141	-0,6	2.154	9,3	10,6	7,0
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	31.565	31.754	31.950	-189	-0,6	1.979	6,7	7,0	6,3
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	31.768	31.944	32.145	-176	-0,6	2.009	6,8	7,1	6,4
Unterbeschäftigungsquote	7,3	7,3	7,5	x	x	x	7,0	7,0	7,1
Leistungsberechtigte²⁾									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	8.020	7.985	8.121	35	0,4	1.215	17,9	16,3	15,5
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	36.327	36.226	35.951	102	0,3	2.101	6,1	5,8	5,0
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	13.333	13.246	13.228	88	0,7	284	2,2	1,0	0,8
Bedarfsgemeinschaften	27.272	27.220	27.014	52	0,2	1.263	4,9	4,6	3,8
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	1.216	1.503	1.423	-287	-19,1	-445	-26,8	-2,1	-18,3
Zugang seit Jahresbeginn	9.099	7.883	6.380	x	x	-1.597	-14,9	-12,8	-14,9
Bestand	7.395	7.593	7.825	-198	-2,6	-1.715	-18,8	-15,8	-14,4

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

Agentur für Arbeit Nürnberg
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	14.399	14.312	14.291	87	0,6	1.633	12,8	12,1	11,3
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	8.291	8.337	8.497	-46	-0,6	1.433	20,9	21,0	16,7
57,2% Männer	4.740	4.827	4.945	-87	-1,8	728	18,1	19,4	14,7
42,8% Frauen	3.551	3.510	3.552	41	1,2	705	24,8	23,2	19,6
10,0% 15 bis unter 25 Jahre	831	835	867	-4	-0,5	176	26,9	16,9	7,6
1,3% dar. 15 bis unter 20 Jahre	104	120	128	-16	-13,3	14	15,6	15,4	7,6
35,3% 50 Jahre und älter	2.927	2.964	3.015	-37	-1,2	378	14,8	14,8	13,3
26,8% dar. 55 Jahre und älter	2.220	2.249	2.286	-29	-1,3	249	12,6	13,9	12,0
6,9% Langzeitarbeitslose	575	567	588	8	1,4	44	8,3	7,4	8,7
10,1% Schwerbehinderte Menschen	837	821	830	16	1,9	146	21,1	13,7	14,6
35,8% Ausländer	2.972	3.048	3.090	-76	-2,5	600	25,3	25,9	20,0
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.625	2.878	3.213	-253	-8,8	30	1,2	15,5	11,0
dar. aus Erwerbstätigkeit	1.572	1.693	1.962	-121	-7,1	34	2,2	13,1	14,8
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	441	527	554	-86	-16,3	-11	-2,4	15,1	-0,2
seit Jahresbeginn	18.608	15.983	13.105	x	x	1.089	6,2	7,1	5,4
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.541	2.921	3.383	-380	-13,0	40	1,6	6,2	13,9
dar. in Erwerbstätigkeit	1.061	1.227	1.617	-166	-13,5	-19	-1,8	0,2	17,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	453	632	669	-179	-28,3	-55	-10,8	6,6	6,4
seit Jahresbeginn	17.467	14.926	12.005	x	x	1.033	6,3	7,1	7,4
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,9	2,0	2,0	x	x	x	1,6	1,6	1,7
dar. Männer	2,1	2,1	2,2	x	x	x	1,8	1,8	1,9
Frauen	1,8	1,8	1,8	x	x	x	1,4	1,4	1,5
15 bis unter 25 Jahre	1,9	1,9	2,0	x	x	x	1,5	1,7	1,9
15 bis unter 20 Jahre	0,9	1,0	1,1	x	x	x	0,8	0,9	1,1
50 bis unter 65 Jahre	2,1	2,1	2,2	x	x	x	1,8	1,8	1,9
55 bis unter 65 Jahre	2,4	2,5	2,6	x	x	x	2,2	2,2	2,3
Ausländer	3,1	3,1	3,4	x	x	x	2,6	2,7	3,0
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,1	2,1	2,2	x	x	x	1,8	1,8	1,9
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	8.951	9.023	9.169	-72	-0,8	1.471	19,7	19,7	15,9
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	10.364	10.406	10.569	-42	-0,4	1.649	18,9	17,4	15,5
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	10.564	10.593	10.760	-29	-0,3	1.696	19,1	17,5	15,6
Unterbeschäftigungsquote	2,4	2,4	2,5	x	x	x	2,1	2,1	2,2
Leistungsberechtigte									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit ²⁾	8.020	7.985	8.121	35	0,4	1.215	17,9	16,3	15,5

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

[zurück zum Inhalt](#)
Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

 Agentur für Arbeit Nürnberg
 Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	25.954	25.978	26.170	-24	-0,1	253	1,0	1,3	1,6
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	14.912	14.958	14.787	-46	-0,3	1.596	12,0	14,6	10,5
51,2% Männer	7.636	7.658	7.565	-22	-0,3	894	13,3	14,7	11,4
48,8% Frauen	7.276	7.300	7.222	-24	-0,3	702	10,7	14,4	9,6
7,6% 15 bis unter 25 Jahre	1.137	1.164	1.163	-27	-2,3	93	8,9	10,0	8,6
2,4% dar. 15 bis unter 20 Jahre	364	357	361	7	2,0	62	20,5	21,4	13,5
32,3% 50 Jahre und älter	4.818	4.871	4.778	-53	-1,1	659	15,8	20,9	15,7
21,4% dar. 55 Jahre und älter	3.198	3.223	3.140	-25	-0,8	595	22,9	28,4	22,9
37,9% Langzeitarbeitslose	5.652	5.554	5.474	98	1,8	565	11,1	10,4	7,4
9,2% Schwerbehinderte Menschen	1.366	1.436	1.369	-70	-4,9	219	19,1	31,3	22,3
55,7% Ausländer	8.313	8.328	8.260	-15	-0,2	965	13,1	14,6	10,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.537	2.949	3.127	-412	-14,0	-36	-1,4	18,1	20,6
dar. aus Erwerbstätigkeit	281	356	385	-75	-21,1	17	6,4	13,4	5,8
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	834	894	1.018	-60	-6,7	39	4,9	22,8	40,2
seit Jahresbeginn	17.122	14.585	11.636	x	x	1.852	12,1	14,9	14,1
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.775	2.949	2.961	-174	-5,9	309	12,5	-1,6	3,4
dar. in Erwerbstätigkeit	397	469	510	-72	-15,4	-2	-0,5	8,1	11,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	744	661	751	83	12,6	55	8,0	-23,8	5,9
seit Jahresbeginn	17.013	14.238	11.289	x	x	1.130	7,1	6,1	8,3
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,5	3,5	3,5	x	x	x	3,2	3,1	3,2
dar. Männer	3,4	3,4	3,4	x	x	x	3,0	3,0	3,0
Frauen	3,7	3,7	3,7	x	x	x	3,3	3,2	3,4
15 bis unter 25 Jahre	2,6	2,7	2,7	x	x	x	2,4	2,5	2,6
15 bis unter 20 Jahre	3,0	3,0	3,2	x	x	x	2,7	2,6	3,0
50 bis unter 65 Jahre	3,4	3,5	3,4	x	x	x	3,0	2,9	3,0
55 bis unter 65 Jahre	3,5	3,5	3,5	x	x	x	3,0	2,9	3,0
Ausländer	8,6	8,6	9,0	x	x	x	8,0	8,0	8,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	3,8	3,8	3,8	x	x	x	3,4	3,4	3,5
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	16.463	16.530	16.401	-67	-0,4	684	4,3	6,1	2,6
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	21.200	21.348	21.381	-148	-0,7	329	1,6	2,6	2,3
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	21.203	21.351	21.385	-148	-0,7	312	1,5	2,5	2,2
Unterbeschäftigungsquote	4,9	4,9	5,0	x	x	x	4,9	4,9	4,9
Leistungsberechtigte²⁾									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	36.327	36.226	35.951	102	0,3	2.101	6,1	5,8	5,0
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	13.333	13.246	13.228	88	0,7	284	2,2	1,0	0,8
Bedarfsgemeinschaften	27.272	27.220	27.014	52	0,2	1.263	4,9	4,6	3,8

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für April 2024 bis Juni 2024.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Nürnberg, Stadt
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitsuchenden										
Insgesamt	34.061	34.008	34.199	53	0,2	1.592	4,9	4,9	5,1	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	19.788	19.844	19.762	-56	-0,3	2.682	15,7	17,1	12,9	
53,3% Männer	10.551	10.629	10.607	-78	-0,7	1.441	15,8	17,4	13,2	
46,7% Frauen	9.237	9.215	9.155	22	0,2	1.241	15,5	16,8	12,6	
8,6% 15 bis unter 25 Jahre	1.692	1.714	1.715	-22	-1,3	286	20,3	16,3	10,2	
2,0% dar. 15 bis unter 20 Jahre	394	399	409	-5	-1,3	59	17,6	17,0	13,0	
32,5% 50 Jahre und älter	6.426	6.496	6.434	-70	-1,1	930	16,9	20,1	16,1	
22,4% dar. 55 Jahre und älter	4.428	4.452	4.409	-24	-0,5	750	20,4	23,6	19,7	
27,4% Langzeitarbeitslose	5.424	5.331	5.272	93	1,7	533	10,9	10,5	7,8	
9,0% Schwerbehinderte Menschen	1.789	1.839	1.781	-50	-2,7	330	22,6	27,8	21,2	
51,5% Ausländer	10.184	10.259	10.181	-75	-0,7	1.468	16,8	18,0	13,5	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	4.275	4.849	5.229	-574	-11,8	25	0,6	17,7	16,0	
dar. aus Erwerbstätigkeit	1.493	1.688	1.928	-195	-11,6	34	2,3	14,1	13,9	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	1.080	1.209	1.302	-129	-10,7	38	3,6	25,2	27,8	
seit Jahresbeginn	29.339	25.064	20.215	x	x	2.516	9,4	11,0	9,6	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	4.389	4.812	5.148	-423	-8,8	286	7,0	1,8	8,5	
dar. in Erwerbstätigkeit	1.188	1.396	1.689	-208	-14,9	-19	-1,6	2,0	14,7	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	993	1.052	1.136	-59	-5,6	-9	-0,9	-11,4	3,7	
seit Jahresbeginn	28.129	23.740	18.928	x	x	1.753	6,6	6,6	7,9	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	6,5	6,5	6,6	x	x	x	5,7	5,6	5,9	
dar. Männer	6,5	6,5	6,6	x	x	x	5,6	5,6	5,8	
Frauen	6,5	6,5	6,5	x	x	x	5,7	5,6	5,9	
15 bis unter 25 Jahre	5,3	5,3	5,5	x	x	x	4,5	4,8	5,2	
15 bis unter 20 Jahre	4,8	4,8	5,3	x	x	x	4,4	4,4	5,2	
50 bis unter 65 Jahre	6,8	6,9	6,9	x	x	x	5,9	5,8	6,0	
55 bis unter 65 Jahre	7,2	7,3	7,4	x	x	x	6,3	6,2	6,4	
Ausländer	12,3	12,4	13,1	x	x	x	11,2	11,2	12,1	
abhängige zivile Erwerbspersonen	7,0	7,1	7,1	x	x	x	6,2	6,1	6,4	
Unterbeschäftigung²⁾										
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	21.595	21.733	21.700	-138	-0,6	1.787	9,0	10,3	6,8	
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	26.894	27.056	27.212	-162	-0,6	1.656	6,6	6,9	6,4	
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	27.044	27.196	27.355	-152	-0,6	1.682	6,6	6,9	6,4	
Unterbeschäftigungsquote	8,6	8,7	8,9	x	x	x	8,3	8,3	8,4	
Leistungsberechtigte²⁾										
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	6.339	6.265	6.330	74	1,2	1.019	19,2	17,1	15,2	
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	31.800	31.725	31.479	75	0,2	1.848	6,2	5,8	5,1	
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	11.646	11.578	11.536	68	0,6	298	2,6	1,5	0,8	
Bedarfsgemeinschaften	23.899	23.870	23.667	28	0,1	1.135	5,0	4,8	3,9	
Gemeldete Arbeitsstellen										
Zugang	949	1.242	1.129	-293	-23,6	-416	-30,5	-5,0	-20,9	
Zugang seit Jahresbeginn	7.494	6.545	5.303	x	x	-1.507	-16,7	-14,3	-16,2	
Bestand	6.025	6.259	6.445	-234	-3,7	-1.541	-20,4	-17,3	-16,0	

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

Nürnberg, Stadt
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	11.299	11.256	11.260	43	0,4	1.303	13,0	12,5	11,4
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	6.563	6.614	6.711	-51	-0,8	1.145	21,1	20,3	15,5
57,7% Männer	3.786	3.859	3.929	-73	-1,9	582	18,2	20,1	14,6
42,3% Frauen	2.777	2.755	2.782	22	0,8	563	25,4	20,7	16,9
10,4% 15 bis unter 25 Jahre	683	680	692	3	0,4	168	32,6	19,1	8,3
1,3% dar. 15 bis unter 20 Jahre	83	92	100	-9	-9,8	13	18,6	10,8	9,9
32,6% 50 Jahre und älter	2.139	2.184	2.194	-45	-2,1	273	14,6	14,9	11,9
24,2% dar. 55 Jahre und älter	1.590	1.620	1.637	-30	-1,9	170	12,0	13,4	10,2
6,4% Langzeitarbeitslose	419	417	424	2	0,5	42	11,1	14,2	12,5
9,2% Schwerbehinderte Menschen	602	601	595	1	0,2	127	26,7	21,4	16,9
40,1% Ausländer	2.629	2.706	2.743	-77	-2,8	501	23,5	23,6	18,1
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.083	2.301	2.541	-218	-9,5	50	2,5	16,0	10,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	1.255	1.379	1.592	-124	-9,0	34	2,8	14,4	15,4
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	340	408	422	-68	-16,7	-	-	13,3	2,7
seit Jahresbeginn	14.696	12.613	10.312	x	x	943	6,9	7,6	5,9
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.024	2.307	2.624	-283	-12,3	10	0,5	5,2	14,5
dar. in Erwerbstätigkeit	847	986	1.236	-139	-14,1	-19	-2,2	0,2	14,1
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	356	489	517	-133	-27,2	-53	-13,0	4,0	7,0
seit Jahresbeginn	13.682	11.658	9.351	x	x	862	6,7	7,9	8,6
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,1	2,2	2,2	x	x	x	1,8	1,8	1,9
dar. Männer	2,3	2,4	2,4	x	x	x	2,0	2,0	2,1
Frauen	2,0	1,9	2,0	x	x	x	1,6	1,6	1,7
15 bis unter 25 Jahre	2,1	2,1	2,2	x	x	x	1,7	1,8	2,1
15 bis unter 20 Jahre	1,0	1,1	1,3	x	x	x	0,9	1,1	1,3
50 bis unter 65 Jahre	2,3	2,3	2,3	x	x	x	2,0	2,0	2,1
55 bis unter 65 Jahre	2,6	2,6	2,8	x	x	x	2,4	2,4	2,6
Ausländer	3,2	3,3	3,5	x	x	x	2,7	2,8	3,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,3	2,4	2,4	x	x	x	2,0	2,0	2,1
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	7.079	7.172	7.277	-93	-1,3	1.163	19,7	19,7	15,4
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	8.272	8.311	8.446	-39	-0,5	1.318	19,0	17,2	15,2
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	8.419	8.449	8.585	-30	-0,4	1.360	19,3	17,4	15,4
Unterbeschäftigungsquote	2,7	2,7	2,8	x	x	x	2,3	2,3	2,4
Leistungsberechtigte									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit ²⁾	6.339	6.265	6.330	74	1,2	1.019	19,2	17,1	15,2

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

Nürnberg, Stadt
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	22.762	22.752	22.939	10	0,0	289	1,3	1,5	2,2
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	13.225	13.230	13.051	-5	-0,0	1.537	13,2	15,6	11,6
51,2% Männer	6.765	6.770	6.678	-5	-0,1	859	14,5	16,0	12,4
48,8% Frauen	6.460	6.460	6.373	-	-	678	11,7	15,2	10,8
7,6% 15 bis unter 25 Jahre	1.009	1.034	1.023	-25	-2,4	118	13,2	14,5	11,6
2,4% dar. 15 bis unter 20 Jahre	311	307	309	4	1,3	46	17,4	19,0	14,0
32,4% 50 Jahre und älter	4.287	4.312	4.240	-25	-0,6	657	18,1	23,0	18,4
21,5% dar. 55 Jahre und älter	2.838	2.832	2.772	6	0,2	580	25,7	30,2	26,2
37,8% Langzeitarbeitslose	5.005	4.914	4.848	91	1,9	491	10,9	10,2	7,4
9,0% Schwerbehinderte Menschen	1.187	1.238	1.186	-51	-4,1	203	20,6	31,1	23,4
57,1% Ausländer	7.555	7.553	7.438	2	0,0	967	14,7	16,2	11,9
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.192	2.548	2.688	-356	-14,0	-25	-1,1	19,2	21,5
dar. aus Erwerbstätigkeit	238	309	336	-71	-23,0	-	-	12,8	7,3
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	740	801	880	-61	-7,6	38	5,4	32,2	44,7
seit Jahresbeginn	14.643	12.451	9.903	x	x	1.573	12,0	14,7	13,6
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.365	2.505	2.524	-140	-5,6	276	13,2	-1,3	2,9
dar. in Erwerbstätigkeit	341	410	453	-69	-16,8	-	-	6,5	16,5
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	637	563	619	74	13,1	44	7,4	-21,6	1,1
seit Jahresbeginn	14.447	12.082	9.577	x	x	891	6,6	5,4	7,2
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	4,3	4,3	4,3	x	x	x	3,9	3,8	3,9
dar. Männer	4,1	4,1	4,1	x	x	x	3,7	3,6	3,7
Frauen	4,6	4,6	4,5	x	x	x	4,1	4,0	4,1
15 bis unter 25 Jahre	3,1	3,2	3,3	x	x	x	2,9	2,9	3,1
15 bis unter 20 Jahre	3,8	3,7	4,0	x	x	x	3,4	3,4	3,9
50 bis unter 65 Jahre	4,5	4,6	4,5	x	x	x	3,9	3,8	3,9
55 bis unter 65 Jahre	4,6	4,6	4,7	x	x	x	3,9	3,7	3,8
Ausländer	9,2	9,1	9,6	x	x	x	8,5	8,4	9,0
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,7	4,7	4,7	x	x	x	4,2	4,1	4,3
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	14.516	14.561	14.423	-45	-0,3	624	4,5	6,3	3,0
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	18.622	18.744	18.766	-122	-0,7	338	1,8	2,9	2,9
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	18.625	18.747	18.770	-122	-0,7	322	1,8	2,8	2,8
Unterbeschäftigungsquote	6,0	6,0	6,1	x	x	x	6,0	5,9	6,0
Leistungsberechtigte²⁾									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	31.800	31.725	31.479	75	0,2	1.848	6,2	5,8	5,1
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	11.646	11.578	11.536	68	0,6	298	2,6	1,5	0,8
Bedarfsgemeinschaften	23.899	23.870	23.667	28	0,1	1.135	5,0	4,8	3,9

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für April 2024 bis Juni 2024.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Nürnberger Land
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	4.712	4.721	4.680	-9	-0,2	132	2,9	4,1	2,9
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.528	2.567	2.624	-39	-1,5	207	8,9	14,1	10,9
53,8% Männer	1.360	1.382	1.416	-22	-1,6	102	8,1	9,5	7,2
46,2% Frauen	1.168	1.185	1.208	-17	-1,4	105	9,9	20,1	15,5
7,8% 15 bis unter 25 Jahre	198	209	237	-11	-5,3	-30	-13,2	-8,7	-3,7
1,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	48	53	55	-5	-9,4	-	-	17,8	-6,8
39,1% 50 Jahre und älter	989	1.001	1.017	-12	-1,2	73	8,0	10,6	7,4
29,3% dar. 55 Jahre und älter	741	762	755	-21	-2,8	58	8,5	14,6	7,5
21,6% Langzeitarbeitslose	546	540	533	6	1,1	53	10,8	9,5	6,8
12,7% Schwerbehinderte Menschen	320	314	320	6	1,9	8	2,6	1,6	4,2
30,4% Ausländer	769	802	840	-33	-4,1	66	9,4	19,3	16,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	695	753	886	-58	-7,7	-34	-4,7	11,2	20,1
dar. aus Erwerbstätigkeit	278	274	321	4	1,5	16	6,1	12,8	23,5
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	151	171	221	-20	-11,7	-15	-9,0	3,0	5,7
seit Jahresbeginn	4.949	4.254	3.501	x	x	345	7,5	9,8	9,5
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	734	817	928	-83	-10,2	70	10,5	3,2	17,5
dar. in Erwerbstätigkeit	204	235	322	-31	-13,2	-	-	7,3	24,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	173	186	225	-13	-7,0	23	15,3	-10,1	27,1
seit Jahresbeginn	4.913	4.179	3.362	x	x	367	8,1	7,7	8,8
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,6	2,6	2,7	x	x	x	2,4	2,3	2,5
dar. Männer	2,7	2,7	2,8	x	x	x	2,5	2,5	2,6
Frauen	2,5	2,5	2,6	x	x	x	2,3	2,1	2,3
15 bis unter 25 Jahre	2,1	2,2	2,5	x	x	x	2,4	2,5	2,6
15 bis unter 20 Jahre	1,6	1,8	1,9	x	x	x	1,6	1,5	2,0
50 bis unter 65 Jahre	2,7	2,7	2,7	x	x	x	2,5	2,4	2,6
55 bis unter 65 Jahre	3,0	3,1	3,1	x	x	x	2,9	2,8	3,0
Ausländer	7,2	7,5	8,3	x	x	x	7,0	6,7	7,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,8	2,9	3,0	x	x	x	2,6	2,6	2,7
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	2.850	2.851	2.878	-1	-0,0	248	9,5	11,8	8,0
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	3.435	3.473	3.506	-38	-1,1	169	5,2	7,0	5,1
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	3.478	3.514	3.550	-36	-1,0	170	5,1	6,9	5,3
Unterbeschäftigungsquote	3,5	3,6	3,6	x	x	x	3,4	3,4	3,5
Leistungsberechtigte²⁾									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	1.338	1.363	1.422	-25	-1,8	134	11,1	11,4	14,1
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	3.194	3.166	3.140	28	0,9	199	6,6	6,3	5,3
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.173	1.147	1.159	25	2,2	26	2,2	-1,1	0,1
Bedarfsgemeinschaften	2.410	2.390	2.385	20	0,8	98	4,2	3,8	4,1
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	233	184	211	49	26,6	10	4,5	3,4	-20,1
Zugang seit Jahresbeginn	1.193	960	776	x	x	-178	-13,0	-16,4	-20,0
Bestand	1.065	1.012	1.044	53	5,2	-148	-12,2	-13,1	-11,4

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

Nürnberger Land
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	2.477	2.441	2.405	36	1,5	224	9,9	9,3	8,9
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.348	1.348	1.413	-	-	187	16,1	19,4	16,9
54,6% Männer	736	741	785	-5	-0,7	98	15,4	13,1	9,5
45,4% Frauen	612	607	628	5	0,8	89	17,0	28,1	27,6
8,2% 15 bis unter 25 Jahre	111	113	134	-2	-1,8	5	4,7	4,6	1,5
0,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	12	18	19	-6	-33,3	-7	-36,8	-5,3	-24,0
47,1% 50 Jahre und älter	635	622	667	13	2,1	75	13,4	10,9	14,8
38,1% dar. 55 Jahre und älter	514	506	524	8	1,6	57	12,5	12,9	12,7
9,5% Langzeitarbeitslose	128	124	132	4	3,2	-5	-3,8	-13,9	-7,7
14,1% Schwerbehinderte Menschen	190	174	192	16	9,2	3	1,6	-9,8	4,3
18,5% Ausländer	249	252	262	-3	-1,2	64	34,6	45,7	34,4
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	421	439	535	-18	-4,1	-22	-5,0	12,0	19,4
dar. aus Erwerbstätigkeit	243	239	287	4	1,7	-4	-1,6	9,1	25,9
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	80	97	114	-17	-17,5	-13	-14,0	29,3	-8,1
seit Jahresbeginn	3.015	2.594	2.155	x	x	54	1,8	3,0	1,4
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	398	488	591	-90	-18,4	18	4,7	9,2	19,2
dar. in Erwerbstätigkeit	162	191	287	-29	-15,2	2	1,3	2,7	34,1
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	81	116	133	-35	-30,2	-3	-3,6	14,9	12,7
seit Jahresbeginn	2.915	2.517	2.029	x	x	92	3,3	3,0	1,7
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,4	1,4	1,5	x	x	x	1,2	1,2	1,3
dar. Männer	1,4	1,5	1,6	x	x	x	1,3	1,3	1,4
Frauen	1,3	1,3	1,4	x	x	x	1,1	1,0	1,1
15 bis unter 25 Jahre	1,2	1,2	1,4	x	x	x	1,1	1,2	1,4
15 bis unter 20 Jahre	0,4	0,6	0,6	x	x	x	0,6	0,6	0,9
50 bis unter 65 Jahre	1,7	1,7	1,8	x	x	x	1,5	1,5	1,6
55 bis unter 65 Jahre	2,1	2,1	2,2	x	x	x	1,9	1,9	2,0
Ausländer	2,3	2,4	2,6	x	x	x	1,8	1,7	2,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	1,5	1,5	1,6	x	x	x	1,3	1,3	1,4
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	1.471	1.453	1.500	18	1,2	203	16,0	15,9	14,3
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	1.643	1.653	1.683	-10	-0,6	223	15,7	16,2	14,2
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	1.685	1.694	1.727	-9	-0,5	223	15,3	15,9	14,6
Unterbeschäftigungsquote	1,7	1,7	1,8	x	x	x	1,5	1,5	1,6
Leistungsberechtigte									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit ²⁾	1.338	1.363	1.422	-25	-1,8	134	11,1	11,4	14,1

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

Nürnberger Land
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitsuchenden										
Insgesamt	2.235	2.280	2.275	-45	-2,0	-92	-4,0	-0,8	-2,8	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.180	1.219	1.211	-39	-3,2	20	1,7	8,8	4,6	
52,9% Männer	624	641	631	-17	-2,7	4	0,6	5,6	4,5	
47,1% Frauen	556	578	580	-22	-3,8	16	3,0	12,7	4,7	
7,4% 15 bis unter 25 Jahre	87	96	103	-9	-9,4	-35	-28,7	-20,7	-9,6	
3,1% dar. 15 bis unter 20 Jahre	36	35	36	1	2,9	7	24,1	34,6	5,9	
30,0% 50 Jahre und älter	354	379	350	-25	-6,6	-2	-0,6	10,2	-4,4	
19,2% dar. 55 Jahre und älter	227	256	231	-29	-11,3	1	0,4	18,0	-2,5	
35,4% Langzeitarbeitslose	418	416	401	2	0,5	58	16,1	19,2	12,6	
11,0% Schwerbehinderte Menschen	130	140	128	-10	-7,1	5	4,0	20,7	4,1	
44,1% Ausländer	520	550	578	-30	-5,5	2	0,4	10,2	9,9	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	274	314	351	-40	-12,7	-12	-4,2	10,2	21,0	
dar. aus Erwerbstätigkeit	35	35	34	-	-	20	133,3	45,8	6,3	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	71	74	107	-3	-4,1	-2	-2,7	-18,7	25,9	
seit Jahresbeginn	1.934	1.660	1.346	x	x	291	17,7	22,3	25,6	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	336	329	337	7	2,1	52	18,3	-4,6	14,6	
dar. in Erwerbstätigkeit	42	44	35	-2	-4,5	-2	-4,5	33,3	-20,5	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	92	70	92	22	31,4	26	39,4	-34,0	55,9	
seit Jahresbeginn	1.998	1.662	1.333	x	x	275	16,0	15,5	21,8	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	1,2	1,2	1,3	x	x	x	1,2	1,2	1,2	
dar. Männer	1,2	1,3	1,2	x	x	x	1,2	1,2	1,2	
Frauen	1,2	1,2	1,3	x	x	x	1,2	1,1	1,2	
15 bis unter 25 Jahre	0,9	1,0	1,1	x	x	x	1,3	1,3	1,2	
15 bis unter 20 Jahre	1,2	1,2	1,2	x	x	x	1,0	0,9	1,2	
50 bis unter 65 Jahre	1,0	1,0	0,9	x	x	x	1,0	0,9	1,0	
55 bis unter 65 Jahre	0,9	1,0	0,9	x	x	x	0,9	0,9	1,0	
Ausländer	4,9	5,2	5,7	x	x	x	5,1	4,9	5,5	
abhängige zivile Erwerbspersonen	1,3	1,4	1,4	x	x	x	1,3	1,3	1,3	
Unterbeschäftigung²⁾										
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	1.379	1.398	1.378	-19	-1,4	45	3,4	7,8	1,8	
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	1.793	1.820	1.823	-27	-1,5	-53	-2,9	-0,3	-2,1	
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	1.793	1.820	1.823	-27	-1,5	-53	-2,9	-0,3	-2,1	
Unterbeschäftigungsquote	1,8	1,8	1,9	x	x	x	1,9	1,9	1,9	
Leistungsberechtigte²⁾										
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	3.194	3.166	3.140	28	0,9	199	6,6	6,3	5,3	
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.173	1.147	1.159	25	2,2	26	2,2	-1,1	0,1	
Bedarfsgemeinschaften	2.410	2.390	2.385	20	0,8	98	4,2	3,8	4,1	

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für April 2024 bis Juni 2024.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Schwabach, Stadt
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	1.580	1.561	1.582	19	1,2	162	11,4	7,1	6,2
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	887	884	898	3	0,3	140	18,7	16,9	13,0
52,4% Männer	465	474	487	-9	-1,9	79	20,5	17,3	17,6
47,6% Frauen	422	410	411	12	2,9	61	16,9	16,5	7,9
8,8% 15 bis unter 25 Jahre	78	76	78	2	2,6	13	20,0	10,1	4,0
2,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	26	25	25	1	4,0	17	188,9	108,3	56,3
37,2% 50 Jahre und älter	330	338	342	-8	-2,4	34	11,5	13,0	14,0
28,1% dar. 55 Jahre und älter	249	258	262	-9	-3,5	36	16,9	18,9	23,6
29,0% Langzeitarbeitslose	257	250	257	7	2,8	23	9,8	3,3	4,5
10,6% Schwerbehinderte Menschen	94	104	98	-10	-9,6	27	40,3	52,9	48,5
37,4% Ausländer	332	315	329	17	5,4	31	10,3	-2,2	-8,1
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	192	225	225	-33	-14,7	3	1,6	17,2	-7,0
dar. aus Erwerbstätigkeit	82	87	98	-5	-5,7	1	1,2	-2,2	-19,0
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	44	41	49	3	7,3	5	12,8	-24,1	-7,5
seit Jahresbeginn	1.442	1.250	1.025	x	x	80	5,9	6,6	4,5
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	193	241	268	-48	-19,9	-7	-3,5	6,2	-10,4
dar. in Erwerbstätigkeit	66	65	116	1	1,5	-2	-2,9	-7,1	9,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	31	55	59	-24	-43,6	-14	-31,1	-16,7	-10,6
seit Jahresbeginn	1.438	1.245	1.004	x	x	43	3,1	4,2	3,7
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,8	3,8	3,9	x	x	x	3,2	3,2	3,4
dar. Männer	3,8	3,9	3,9	x	x	x	3,1	3,3	3,4
Frauen	3,9	3,8	3,8	x	x	x	3,3	3,2	3,5
15 bis unter 25 Jahre	3,4	3,3	3,3	x	x	x	2,7	2,9	3,1
15 bis unter 20 Jahre	3,7	3,5	3,7	x	x	x	1,3	1,8	2,4
50 bis unter 65 Jahre	3,8	3,9	3,9	x	x	x	3,4	3,4	3,5
55 bis unter 65 Jahre	4,3	4,4	4,6	x	x	x	3,7	3,9	3,9
Ausländer	9,1	8,6	9,0	x	x	x	8,3	8,8	10,3
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,2	4,2	4,2	x	x	x	3,5	3,6	3,8
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	968	970	992	-2	-0,2	119	14,0	12,3	8,5
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	1.236	1.226	1.231	10	0,8	154	14,2	11,0	8,1
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	1.246	1.234	1.240	12	1,0	157	14,4	11,0	8,0
Unterbeschäftigungsquote	5,3	5,3	5,3	x	x	x	4,6	4,7	4,9
Leistungsberechtigte²⁾									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	343	357	369	-14	-3,9	62	22,1	21,8	27,2
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.333	1.335	1.332	-2	-0,1	54	4,3	3,2	1,3
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	515	520	533	-5	-1,0	-39	-7,1	-4,8	1,5
Bedarfsgemeinschaften	963	959	962	4	0,4	30	3,3	2,1	0,6
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	34	77	83	-43	-55,8	-39	-53,4	54,0	69,4
Zugang seit Jahresbeginn	412	378	301	x	x	88	27,2	50,6	49,8
Bestand	305	322	336	-17	-5,3	-26	-7,9	11,0	17,1

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

Schwabach, Stadt
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitsuchenden										
Insgesamt	623	615	626	8	1,3	106	20,5	16,7	19,9	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	380	375	373	5	1,3	101	36,2	40,4	40,8	
57,4% Männer	218	227	231	-9	-4,0	48	28,2	30,5	37,5	
42,6% Frauen	162	148	142	14	9,5	53	48,6	59,1	46,4	
9,7% 15 bis unter 25 Jahre	37	42	41	-5	-11,9	3	8,8	20,0	17,1	
2,4% dar. 15 bis unter 20 Jahre	9	10	9	-1	-10,0	*	*	*	200,0	
40,3% 50 Jahre und älter	153	158	154	-5	-3,2	30	24,4	29,5	30,5	
30,5% dar. 55 Jahre und älter	116	123	125	-7	-5,7	22	23,4	24,2	37,4	
7,4% Langzeitarbeitslose	28	26	32	2	7,7	7	33,3	36,8	52,4	
11,8% Schwerbehinderte Menschen	45	46	43	-1	-2,2	16	55,2	35,3	38,7	
24,7% Ausländer	94	90	85	4	4,4	35	59,3	52,5	46,6	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	121	138	137	-17	-12,3	2	1,7	17,9	-10,5	
dar. aus Erwerbstätigkeit	74	75	83	-1	-1,3	4	5,7	2,7	-18,6	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	21	22	18	-1	-4,5	2	10,5	-4,3	-10,0	
seit Jahresbeginn	897	776	638	x	x	92	11,4	13,1	12,1	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	119	126	168	-7	-5,6	12	11,2	12,5	-7,7	
dar. in Erwerbstätigkeit	52	50	94	2	4,0	-2	-3,7	-7,4	13,3	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	16	27	19	-11	-40,7	1	6,7	22,7	-32,1	
seit Jahresbeginn	870	751	625	x	x	79	10,0	9,8	9,3	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	1,6	1,6	1,6	x	x	x	1,2	1,1	1,1	
dar. Männer	1,8	1,9	1,9	x	x	x	1,4	1,4	1,4	
Frauen	1,5	1,4	1,3	x	x	x	1,0	0,9	0,9	
15 bis unter 25 Jahre	1,6	1,8	1,7	x	x	x	1,4	1,5	1,5	
15 bis unter 20 Jahre	1,3	1,4	1,3	x	x	x	*	*	0,5	
50 bis unter 65 Jahre	1,8	1,8	1,7	x	x	x	1,4	1,4	1,3	
55 bis unter 65 Jahre	2,0	2,1	2,2	x	x	x	1,6	1,7	1,6	
Ausländer	2,6	2,5	2,3	x	x	x	1,6	1,6	1,7	
abhängige zivile Erwerbspersonen	1,8	1,8	1,8	x	x	x	1,3	1,3	1,3	
Unterbeschäftigung²⁾										
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	401	399	392	2	0,5	105	35,5	37,6	34,2	
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	450	443	439	7	1,6	109	32,0	27,3	25,4	
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	461	451	448	10	2,2	114	32,9	27,4	25,1	
Unterbeschäftigungsquote	2,0	1,9	1,9	x	x	x	1,5	1,5	1,5	
Leistungsberechtigte										
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit ²⁾	343	357	369	-14	-3,9	62	22,1	21,8	27,2	

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

Schwabach, Stadt
Juni 2024

Merkmale	Jun 2024	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2023		Mai 2023	Apr 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	957	946	956	11	1,2	56	6,2	1,7	-1,2
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	507	509	525	-2	-0,4	39	8,3	4,1	-0,9
48,7% Männer	247	247	256	-	-	31	14,4	7,4	4,1
51,3% Frauen	260	262	269	-2	-0,8	8	3,2	1,2	-5,3
8,1% 15 bis unter 25 Jahre	41	34	37	7	20,6	10	32,3	-	-7,5
3,4% dar. 15 bis unter 20 Jahre	17	15	16	2	13,3	9	112,5	50,0	23,1
34,9% 50 Jahre und älter	177	180	188	-3	-1,7	4	2,3	1,7	3,3
26,2% dar. 55 Jahre und älter	133	135	137	-2	-1,5	14	11,8	14,4	13,2
45,2% Langzeitarbeitslose	229	224	225	5	2,2	16	7,5	0,4	-
9,7% Schwerbehinderte Menschen	49	58	55	-9	-15,5	11	28,9	70,6	57,1
46,9% Ausländer	238	225	244	13	5,8	-4	-1,7	-14,4	-18,7
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	71	87	88	-16	-18,4	1	1,4	16,0	-1,1
dar. aus Erwerbstätigkeit	8	12	15	-4	-33,3	-3	-27,3	-25,0	-21,1
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	23	19	31	4	21,1	3	15,0	-38,7	-6,1
seit Jahresbeginn	545	474	387	x	x	-12	-2,2	-2,7	-6,1
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	74	115	100	-41	-35,7	-19	-20,4	-	-14,5
dar. in Erwerbstätigkeit	14	15	22	-1	-6,7	-	-	-6,3	-4,3
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	15	28	40	-13	-46,4	-15	-50,0	-36,4	5,3
seit Jahresbeginn	568	494	379	x	x	-36	-6,0	-3,3	-4,3
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,2	2,2	2,3	x	x	x	2,0	2,1	2,3
dar. Männer	2,0	2,0	2,1	x	x	x	1,8	1,9	2,0
Frauen	2,4	2,4	2,5	x	x	x	2,3	2,4	2,6
15 bis unter 25 Jahre	1,8	1,5	1,6	x	x	x	1,3	1,4	1,7
15 bis unter 20 Jahre	2,4	2,1	2,4	x	x	x	1,2	1,5	2,0
50 bis unter 65 Jahre	2,0	2,1	2,1	x	x	x	2,0	2,1	2,1
55 bis unter 65 Jahre	2,3	2,3	2,4	x	x	x	2,1	2,1	2,3
Ausländer	6,5	6,1	6,7	x	x	x	6,6	7,2	8,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,4	2,4	2,5	x	x	x	2,2	2,3	2,5
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	567	571	600	-4	-0,7	14	2,5	-0,5	-3,5
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	785	783	792	2	0,3	44	5,9	3,4	0,4
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	785	783	792	2	0,3	43	5,8	3,3	0,3
Unterbeschäftigungsquote	3,4	3,3	3,4	x	x	x	3,1	3,2	3,4
Leistungsberechtigte²⁾									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.333	1.335	1.332	-2	-0,1	54	4,3	3,2	1,3
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	515	520	533	-5	-1,0	-39	-7,1	-4,8	1,5
Bedarfsgemeinschaften	963	959	962	4	0,4	30	3,3	2,1	0,6

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für April 2024 bis Juni 2024.